
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.11.2025     № 208 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»  

 

В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2024  

№ 309 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», от 21.07.2020  

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  

в соответствии с постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной от 16.09.2021 

№ 177 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной», от 20.02.2024 

 № 48 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания муниципального 

образования ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 21.04.2025 № 155-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО  

г. Островной на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» Администрация 

ЗАТО  г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» (далее – муниципальная программа, 

Программа). 

2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Яшутина Н.В.) 

предусмотреть при формировании бюджета ЗАТО г. Островной на 2026 год                       

и на плановый период 2027 и 2028 годов ассигнования на реализацию мероприятий 

Программы. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

И.о. главы ЗАТО г. Островной                   Л.А. Елисеева

http://www.zato-ostrov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 07.11.2025 № 208 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

 

 

 

 
 

 

Наименование ответственного 

исполнителя: 

Отдел образования, культуры,  

спорта и молодежной политики 

Администрации городского округа 

закрытое административно-

территориальное образование  

город Островной Мурманской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

г. Островной 

2025 год



 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

 
Стратегическая цель 

развития ЗАТО г. Островной 

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО                               

г. Островной на существующем уровне 

Направление Развитие человеческого капитала. 

Цель Программы Создание условий для улучшения здоровья жителей 

города и повышения качества жизни населения, 

формирование культуры общественного здоровья  

и ответственного отношения к здоровью. 

Задачи Программы 1. Формирование здорового образа жизни через 

развитие системы медицинской профилактики. 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа 

жизни посредством проведения информационно-

коммуникационной кампании. 

3. Повышение осведомленности населения  

о донорстве крови и ее компонентов. 

4. Увеличение физической активности жителей города. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Доля граждан, охваченных медицинскими 

профилактическими мероприятиями. 

2. Количество публикаций в СМИ, на сайте органов 

местного самоуправления, в социальных сетях  

по вопросам ведения здорового образа жизни. 

3. Количество публикаций в СМИ, на сайте органов 

местного самоуправления, в социальных сетях  

по вопросам развития и пропаганде донорства крови  

и ее компонентов 

4. Количество проведенных массовых акций, 

направленных на увеличение физической активности 

жителей города. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2026-2028 годы. 

Финансовое обеспечение 

Программы  

Не требуется. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Сохранение доли граждан, охваченных 

медицинскими профилактическими мероприятиями; 

2. Увеличение доли граждан старше 12 лет, охваченных 

информационно-коммуникационной кампанией  

по вопросам ведения здорового образа жизни; 

3. Увеличение доли граждан, охваченных 

информационно-коммуникационной кампанией  

по вопросам донорства крови и ее компонентов; 

4. Увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом,  

от общей численности населения в возрасте от 3 до 70 

лет. 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел образования, культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город  

Островной Мурманской области (далее – ООКСМП 



2 

 
Администрации ЗАТО г. Островной). 

Соисполнители Программы Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

№ 284 городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной 

Мурманской области» (далее – МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной»); 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 1 

общеразвивающего вида городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области» (далее – МБДОУ 

«Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной»); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центр культуры, досуга и библиотечного 

обслуживания  городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области» (далее -  МБУК «ЦКД 

и БО» ЗАТО  г. Островной»). 

___________



 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной Программы 

 

1.1. Географическая характеристика  

 

Городской округ закрытое административно-территориальное образование 

город Островной Мурманской области, до 1920 года - Йоканьгский погост, до 1938 

года - село Йоканьга, до 1981 года- поселок Гремиха) – город в Мурманской области 

Российской Федерации. 

Город Островной Мурманской области расположен на побережье Баренцева 

моря вблизи Йоканьгских островов, в 12 км от реки Йоканьга и к западу от мыса 

Святой Нос, в 360 км от Мурманска и 430 км от Архангельска. 

Состоит из двух крупных микрорайонов-анклавов, расположенных в 3,5 км 

друг от друга и связанных между собой морским путем и регулярным 

внутригородским автобусным сообщением и нескольких более мелких. 

Первый из них (город Островной и ряд сел) находится на берегу Святоносского 

залива (включая полуостров Святой Нос) и расположенных в нем островах.  

Второй - к востоку - на берегу Лумбовского залива и прилегающих островах                  

и мысах. 

С остальной областью муниципальное образование связано только морским 

сообщением теплоходом «Клавдия Еланская», которым осуществляется доставка 

грузов, продовольствия и пассажиров. 

Расстояние от административного центра округа до Мурманска составляет               

360 километров.  

Является одним из самых маленьких городов России. С 1996 года  

его население сократилось примерно в 8 раз. По данным Мурманскстата численность 

всего населения по состоянию на 01.01.2024 составляет 1331 чел.  

В климате преобладают сильные ветра и большая облачность, преобладающая 

фауна - рыбы и морские звери. У мыса Святой Нос заканчивается теплое течение 

Гольфстрим, в этом месте встречаются воды двух морей, которые омывают Кольский 

полуостров - Белое и Баренцево. Климат умеренно-холодный, морозные и ветреные 

зимы тянутся долго, а лето короткое и прохладное. 

 

1.2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

Здоровье граждан - это основной элемент национального богатства страны, 

необходимый для производства материальных и культурных ценностей, поэтому 

забота о его сохранении является одним из приоритетных направлений социальной 

политики государства.  

Укрепление здоровья является задачей не только системы здравоохранения.  

Политические, экономические, социальные, культурные, экологические                                      

и поведенческие факторы влияют на здоровье человека и его укрепление, требуют 

скоординированных действий во всех отраслях жизнедеятельности человека.  

Неинфекционные заболевания являются ведущими причинами смертности 

населения, и их уровень распространенности находится в прямой зависимости                      

от действий, направленных на социальные и экономические детерминанты здоровья.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/1920_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1938_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1938_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1981_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%BE_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%BE_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%99%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%8C%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%99%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%8C%D0%B3%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%B9_%D0%9D%D0%BE%D1%81_(%D0%BC%D1%8B%D1%81,_%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA


2 

 

Среди общей заболеваемости болезни системы кровообращения занимают 

лидирующее место. Смертность от сердечно-сосудистых заболеваний также  занимает 

первые позиции.  

Низкая физическая активность, нерациональное питание, табакокурение, 

высокий уровень артериального давления, повышенный уровень сахара в крови, 

алкоголь - это те факторы, которые приводят к развитию сердечно-сосудистой 

патологии.  

Эти явления связаны с культурой образа жизни и представляют важную 

проблему для здоровья жителей, а также для продолжительности жизни населения.  

Причинами развития заболеваний желудочно-кишечного тракта являются 

несбалансированное питание, чрезмерное употребление алкогольных напитков, 

злоупотребление газированными напитками детского населения, нарушение режима 

питания.  

Показатель смертности мужчин трудоспособного возраста значительно 

отличается от показателя смертности женщин трудоспособного возраста и превышает 

его примерно в три раза. Одна из основных причин - вредные привычки, невысокий 

уровень навыков здорового образа жизни.  

Алкоголизм, хронические стрессы, слабая адаптация в социуме, низкая 

культура быта и другие факторы способствуют снижению продолжительности жизни. 

Таким образом, существует необходимость активизировать информационную 

работу с населением с целью формирования ответственного отношения к своему 

здоровью и здоровью своих детей, совершенствовать систему воспитания  

по вопросам формирования здорового образа жизни, заинтересованности в активном 

образе жизни.  

Реализация Программы позволит снизить риски развития хронических 

неинфекционных заболеваний, следовательно, улучшить качество жизни населения, 

увеличить продолжительность жизни, улучшить демографические показатели. 

 

1.3.Проблема, связанная с употреблением табака и алкогольной продукции. 

 

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков  

к ведению здорового образа жизни предполагает: 

1) межведомственное взаимодействие с привлечением к реализации программы 

учреждений и организаций, волонтеров, участвующих в информировании населения  

о факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей; 

2) создание системы мотивации к ведению здорового образа жизни  

и обеспечение для этого соответствующих условий;  

3) осуществлении контроля за всеми процессами через проведение 

мониторинга. 

Необходимо продолжать работу по организации и проведению 

профилактических медицинских осмотров обучающихся, тестирования граждан, 

подлежащих призыву на военную службу, на предмет выявления лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ; 

проведению профилактических мероприятий по выявлению и пресечению 

правонарушений, связанных с продажей алкогольной и спиртсодержащей продукции. 

Курение подростков занимает одну из наиболее ведущих позиций среди 

современной проблемы подрастающего поколения. Существует также проблема 

потребления некурительных табачных изделий, которая представляет серьезную 



3 

 

опасность для здоровья: может вызвать остановку роста, повышенную агрессивность 

и возбудимость, ухудшение когнитивных процессов, нарушение памяти  

и концентрации внимания, развитие онкологических заболеваний, прежде всего 

желудка, печени, полости рта, ослабление устойчивости к инфекционным 

заболеваниям.  

В целях улучшения наркологической ситуации в общеобразовательных 

организациях планируется проводить мероприятия, направленные на профилактику 

употребления некурительных табачных изделий несовершеннолетним, а также  

по недопущению продажи в торговых точках. 

 

1.4. Программные меры по развитию человеческого капитала 

и формированию культуры общественного здоровья 

 

Приоритетным направлением реализации муниципальной программы является 

развитие человеческого капитала. 

В рамках данного направления предстоит решение следующей цели: создание 

условий для улучшения здоровья жителей города и повышения качества жизни 

населения, формирование культуры общественного здоровья и ответственного 

отношения к здоровью. 

В рамках реализации поставленной цели предстоит обеспечить повышение 

качества оказания муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций  

в установленной сфере деятельности. 

Задачами Программы являются:  

- формирование здорового образа жизни через развитие системы медицинской 

профилактики; 

- мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно-коммуникационной кампании; 

- повышение осведомленности населения о донорстве крови и ее компонентов; 

- увеличение физической активности жителей города. 

Достижение поставленной цели Программы характеризуется следующими 

целевыми показателями (индикаторами):  

 - доля граждан, охваченных медицинскими профилактическими 

мероприятиями; 

- количество публикаций в СМИ, на сайте органов местного самоуправления,  

в социальных сетях по вопросам ведения здорового образа жизни; 

- количество публикаций в СМИ, на сайте органов местного самоуправления,  

в социальных сетях по вопросам развития и пропаганде донорства крови  

и ее компонентов; 

- количество проведенных массовых акций, направленных на увеличение 

физической активности жителей города. 

Предполагается, что достижение заявленных показателей (индикаторов) 

муниципальной программы окажет влияние на состояние в сопряженных сферах 

деятельности и будет способствовать: 

- увеличению доли граждан, охваченных медицинскими профилактическими 

мероприятиями; 

- увеличению доли граждан старше 12 лет, охваченных информационно-

коммуникационной кампанией по вопросам ведения здорового образа жизни; 

- увеличению доли граждан, охваченных информационно-коммуникационной 



4 

 

кампанией по вопросам донорства крови и ее компонентов; 

- увеличению доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, от общей численности населения в возрасте от 3 до 70 лет. 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

 

Реализация  муниципальной  программы  осуществляется  в  соответствии                      

с  методикой расчета значений показателей муниципальной программы указанных в 

приложении № 1 к Программе и перечнем  показателей,  указанных  в  приложении  

№  2  к  Программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы не требуется. 

Перечень основных мероприятий реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 3 к Программе. 

 

4. Информация об участии территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области, хозяйствующих субъектов, общественных и иных организаций 

муниципального образования в реализации муниципальной Программы 

 

В реализации мероприятий Программы для решения поставленных задач 

принимают участие: 

1) Ответственный исполнитель Программы – Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области. 

2) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры, досуга 

и библиотечного обслуживания городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской области». 

 

5. Описание мер муниципального управления 

 

5.1. Меры муниципального регулирования направлены на достижение целей              

и задач Программы и включают в себя следующие муниципальные правовые акты: 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

Российской Федерации»; Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», указы Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года», от 21.07.2020  № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года».  

5.2. Управление, мониторинг и контроль реализации Программы в целом 

осуществляется ответственным исполнителем Программы. 

Текущее управление реализацией основных мероприятий, включенных  

в Программу, осуществляется соисполнителем Программы (подпрограммы), 



5 

 

ответственным за реализацию основного мероприятия Программы. 

5.3. Мониторинг реализации осуществляется самостоятельно ответственным 

исполнителем Программы и предполагает оценку: 

– фактически достигнутых результатов реализации Программы; 

– фактической эффективности реализации Программных мероприятий 

Программы; 

– возможностей достижения запланированных результатов реализации 

Программы. 

5.4. В целях контроля реализации муниципальной программы ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной осуществляет подготовку отчета о реализации 

муниципальной программы. 

5.5. Отчеты по объемам финансирования и выполнению мероприятий 

Программы формируются ответственным исполнителем ежеквартально (за 6 месяцев, 

9 месяцев) в срок до 15 числа месяца, следующего  

за отчетным периодом, на бумажном и электронном носителях  

и направляются в отдел экономики и муниципального имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной (далее – ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной). 

5.6. Ежегодный мониторинг осуществляется путем представления в срок  

до 15 февраля ответственными исполнителями годовых отчетов о реализации 

Программы в ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной  

с пояснительной запиской, содержащей: 

– сведения о результатах реализации Программы (подпрограммы) за отчетный 

год; 

– информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы 

(подпрограммы); 

– оценку количественных значений индикаторов и показателей; 

– оценку эффективности реализации Программ (подпрограмм).  

 

6. Описание механизмов управления рисками 

 

Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной 

программы осуществляет ответственный исполнитель – ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной.  

В качестве факторов риска рассматриваются вероятные явления, события, 

условия, процессы, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки  

и результаты реализации муниципальной программы, в том числе те, на которые 

ответственный исполнитель и участники муниципальной программы могут оказать 

непосредственное и (или) косвенное влияние. 

Под существенным влиянием понимается такое влияние, которое приводит  

к изменению сроков и (или) ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы не менее чем на 10% от планового уровня. 

Административный риск связан с неэффективной системой управления, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой муниципальной 

программы и может привести к нарушению сроков выполнения мероприятий  

и не достижению запланированных результатов. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

муниципальной программы предусматривается: 



6 

 

- формирование эффективной системы управления муниципальной программой 

на основе четкого распределения функций, полномочий ответственного исполнителя; 

- обеспечение эффективного взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы; 

- проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве 

Российской Федерации, Мурманской области, органов местного самоуправления 

ЗАТО г. Островной, своевременная подготовка проектов муниципальных 

нормативных правовых актов; 

- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения муниципальной 

программы, регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки 

показателей (индикаторов), а также мероприятий муниципальной программы; 

- повышение квалификации и ответственности персонала ответственного 

исполнителя муниципальной программы для своевременной и эффективной 

реализации предусмотренных мероприятий; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики  

и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов; 

- планирование реализации муниципальной программы с применением методик 

оценки эффективности бюджетных расходов, достижения цели и задач 

муниципальной программы. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы,  

при отсутствии объемов бюджетных ассигнований, осуществляется путем расчета 

фактических и планируемых значений целевых показателей муниципальной 

Программы (целевой параметр – 100%). 

Эффективность реализации муниципальной Программы рассчитывается  

по следующей формуле: 

       

F = 
∑   
   

 
 x 100% - степень достижения целевых показателей муниципальной 

Программы, где: 

 

 - степень достижения конкретного показателя муниципальной Программы; 

 - количество показателей муниципальной Программы, причем 

 
 

 

{
 
 

 
 
   

  
                                                                                      

  

  
                                                                                

 

 

   - фактическое значение i-го показателя муниципальной Программы; 

   - плановое значение i-го показателя муниципальной Программы; 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной Программе присваивается уровень эффективности, обусловленный 

принадлежностью значения оценки к одному из следующих интервалов: 

K

n



7 

 

I. F ˃ 95% - высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

Программы; 

II. 75% ≤ F ≤ 95% - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы; 

III. F ˂ 75% - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы. 
_______________ 



 

Приложение № 1 

к Программе 

 

Методика  

расчета значений показателей муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя
1
 

Временные 

характе-

ристики 

показателя
2
 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения 

к показателю
3
 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации
4
 

Объект 

и единица 

наблюдения
5
 

Ответственный 

за сбор данных 

 по показателю
6
 

1. 

Доля граждан, 

охваченных 

медицинскими 

профилактичес-

кими 

мероприятиями 

% 

Фактическое 

количество 

медицинских 

профилактических 

мероприятий, 

проведенных   

в отчетном 

периоде  

квартал 

(год) 

Дпм = Чел.факт./Чел.общ. 

*100 

 

Дпм – доля граждан 

охваченных медицинскими 

профилактическими 

мероприятиями; 

Чел.факт. - количество 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями в отчетном 

периоде; 

Чел.общ. – общая 

численность жителей 

муниципального 

образования  

Админист-

ративная 

информация;  

Жители 

муниципального 

образования 

 

ООКСМП   

Администрации 

ЗАТО                           

г. Островной 

2. 

Количество 

публикаций  

в СМИ, на сайте 

органов 

единиц 

Количество 

материалов, 

опубликованных  

в отчетном 

квартал 

(год) 

Публ.факт. = П1+П2 

  

Публ.факт. – фактическое 

количество публикаций в 

целом; 

П1,  П2 – публикации на 

Админист-

ративная 

информация;  

 

СМИ, 

официальный  

сайт ОМСУ, 

социальные сети  

ООКСМП   

Администрации 

ЗАТО                           

г. Островной 

                                              
1
 Характеристика содержания показателя.  

2
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 

3
 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 

4
 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная 

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 
5
 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр. 

6
 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю. 

 

 



2 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя
1
 

Временные 

характе-

ристики 

показателя
2
 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения 

к показателю
3
 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации
4
 

Объект 

и единица 

наблюдения
5
 

Ответственный 

за сбор данных 

 по показателю
6
 

местного 

самоуправления, 

в социальных 

сетях по 

вопросам 

ведения 

здорового 

образа жизни  

периоде различных сайтах  

 

 

3. 

Количество 

публикаций 

в СМИ, на сайте 

органов 

местного 

самоуправления, 

в социальных 

сетях  

по вопросам 

развития  

и пропаганде 

донорства крови 

и ее 

компонентов 

единиц 

Количество 

материалов, 

опубликованных  

в отчетном 

периоде 

квартал 

(год) 

Публ.факт. = П1+П2 

  

Публ.факт. – фактическое 

количество публикаций в 

целом; 

П1,  П2 – публикации на 

различных сайтах  

 

Админист-

ративная 

информация;  

 

СМИ, 

официальный  

сайт ОМСУ, 

социальные сети  

 

ООКСМП   

Администрации 

ЗАТО                           

г. Островной 

4. 

Количество 

проведенных 

массовых акций, 

направленных 

на увеличение 

физической 

активности 

жителей города 

единиц 

Фактическое 

количество 

массовых акций 

проведенных в 

отчетном периоде 

квартал 

(год) 

МАфакт. = МА1+МА2 

 

МАфакт. – фактическое 

количество массовых акций 

проведенных в отчетном 

периоде численности 

населения; 

МА1, МА2 – массовые 

акции 

Админист-

ративная 

информация 

 

Учреждения  

в сфере 

дополнительного 

образования  

и  культуры  

 

ООКСМП   

Администрации 

ЗАТО                           

г. Островной 

 
1
 Характеристика содержания показателя. 

2
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 

3
 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 



3 

 
4
 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная 

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 
5
 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр. 

6
 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю.  

 
_______________



 

Приложение № 2 

к Программе 

 

Перечень показателей муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

 

№  

п/п 

Муниципальная программа, 

показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение показателя 
2026 2027 2028 

План План План 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

1. 

Доля граждан, охваченных 

медицинскими 

профилактическими 

мероприятиями 

% 90 90 90 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

 г. Островной 

2. 

Количество публикаций  

в СМИ, на сайте органов 

местного самоуправления,  

в социальных сетях  

по вопросам ведения здорового 

образа жизни  

ед. не менее 14 не менее 14 не менее 14 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

 г. Островной 

3. 

Количество публикаций  

в СМИ, на сайте органов 

местного самоуправления,  

в социальных сетях  

по вопросам развития 

и пропаганде донорства крови 

и ее компонентов 

ед. не менее 4 не менее 4 не менее 4 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

 г. Островной 

4. 

Количество проведенных 

массовых акций, направленных 

на увеличение физической 

активности жителей города 

Ед. 
4 

 

4 

 

4 

 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

 г. Островной 

 

_____________



 

Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной» 

 

№ 

 п/п 

Программа, стратегическая задача, 

подпрограмма, тактическая задача, 

 основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования 

(руб.) 
Связь основных мероприятий  

с показателями Программы 
Соисполнители  Годы 

реализа-

ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

Муниципальная программа  

«Укрепление общественного здоровья  

в ЗАТО г. Островной» 

2026-2028 

Всего - - - - 

 

ООКСМП   

Администрации 

ЗАТО                           

г. Островной 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

 

Цель Программы: «Создание условий  

для улучшения здоровья жителей города  

и повышения качества жизни населения, 

формирование культуры общественного 

здоровья и ответственного отношения  

к здоровью» 

2026-2028 

Всего - - - - 

 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

 

Задача Программы 1: «Формирование 

здорового образа жизни через развитие 

системы медицинской профилактики»  

2026-2028 

Всего - - - - 

 
2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.1. 

Основное мероприятие 1 «Организационно-

методическое обеспечение системы 

мероприятий, направленных на укрепление 

общественного здоровья» 

2026-2028 

Всего - - - - 

Доля граждан, охваченных медицинскими 

профилактическими мероприятиями, %. 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.1.1. 

Организация межведомственного 

взаимодействия по реализации 

профилактических медицинских 

мероприятий 

2026-2028 

Всего - - - - 

 
2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.1.2. 

Участие в мониторинге за состоянием 

фактического питания и здоровья детей  

в общеобразовательных организациях 

Мурманской области, с последующим 

принятием, на основе полученных 

результатов, управления решений по 

организации питания детей в 

общеобразовательных организациях 

2026-2028 

Всего - - - - 

 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

 Основное мероприятие 2  2026-2028 Всего - - - -  ООКСМП 



2 

 

№ 

 п/п 

Программа, стратегическая задача, 

подпрограмма, тактическая задача, 

 основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования 

(руб.) 
Связь основных мероприятий  

с показателями Программы 
Соисполнители  Годы 

реализа-

ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Проведение информационно-

коммуникационной кампании по 

формированию и мотивированию к ведению 

здорового образа жизни среди населения». 

2026 - - - - Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБУК «ЦКД и БО 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

 сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.2. 

Основное мероприятие 2  

«Проведение информационно-

коммуникационной кампании  

по формированию и мотивированию 

 к ведению здорового образа жизни  

среди населения» 

2024-2026 

Всего - - - - 
Количество публикаций в СМИ, на сайте 

органов местного самоуправления, в социальных 

сетях по вопросам ведения здорового образа 

жизни, ед. 

2025 - - - - 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

1.2.1. 

Размещение информации по вопросам 

ведения здорового образа жизни в средствах 

массовой информации, на сайте ОМСУ, 

в социальных сетях 

2026-2028 

Всего - - - - 
Количество публикаций в СМИ, на сайте 

органов местного самоуправления, в социальных 

сетях по вопросам развития и пропаганде 

донорства крови и ее компонентов 

2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.2.2. 

Проведение  информационно-методических 

мероприятий в образовательных 

учреждениях города о ведении здорового 

образа жизни 

2026-2028 

Всего - - - - 

 
2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

 
Задача Программы 3: «Увеличение 

физической активности жителей города» 
2026-2028 

Всего - - - - 

 2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

Количество проведенных массовых акций, 

направленных на увеличение физической 

активности жителей города, ед. 
1.3. 

Основное мероприятие 3  

«Осуществление мероприятий, направленных 

на увеличение физической активности 

жителей» 

2026-2028 

Всего     

2026     

2027     

2028     

1.3.1. 

Проведение спортивных мероприятий, 

направленных на формирование семейных 

физкультурных ценностей 
2026-2028 

Всего - - - - 

 
2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

1.3.2. 

Проведение мероприятий по популяризации 

физической культуры среди детей  

и молодѐжи 
2026-2028 

Всего - - - - 

 
2026 - - - - 

2027 - - - - 

2028 - - - - 

 

_________________ 


